
 

COMUNE DI VILLASIMIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI 

 

 

Registro di Settore n. 103 del 

04-03-2021 
 Registro generale n.289 del 

04-03-2021 

 

ORIGINALE 
OGGETTO: Approvazione definitiva elenco beneficiari Contributo spese viaggio agli 

studenti pendolari  Anno Scolastico 20192020. Liquidazione e pagamento 
delle spettanze agli aventi diritto. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la L.R. n.31/84 che disciplina interventi a favore del diritto allo studio e tra questi i 
contributi a favore dei studenti pendolari per le spese di viaggio; 
 
VISTA la L.R. n. 25/93 che prevede la costituzione di un fondo per finanziare l’erogazione di 
contributi a sostegno del diritto allo studio; 
 

VISTA la delibera di C.C. n° 34 del 14-06-2006 con la quale sono stati stabiliti i criteri per 

l’assegnazione dei contributi scolastici; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n.3 del 13-01-2020, avente ad oggetto: 

“Approvazione indirizzi per l’erogazione di contributi spese viaggio agli studenti pendolari- 

anni scolastici 2018-2019 e 2019-2020”; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n.29 del 28-01-2021 avente ad oggetto: 

Approvazione elenco provvisorio degli studenti pendolari, che hanno frequentato la scuola 

secondaria superiore nell’Anno Scolastico 2019-2020, aventi diritto al contributo spese 

viaggio; 

 

PRESO ATTO che le domande presentate e accolte sono n.35; 

 

CONSIDERATO che la suddetta determina è stata pubblicata all’albo pretorio comunale dal 

15-02-2021 al 02-03-2021 e nessuno ha presentato ricorso; 

 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione definitiva dell’elenco dei beneficiari e alla 

liquidazione delle relative spettanze, pari alla somma complessiva di €.16.134,77 a favore 

di n.35 beneficiari, meglio specificati nell'allegato al mandato di pagamento, non soggetto a 

pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 196/2003; 

 

VISTI: 

- l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario contro 

le mafie ha codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;  

- la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 



SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.103 del 04-03-2021 Comune di Villasimius 

 

Pag. 2 

- gli artt. 26-27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni"; 

- il titolo III dello statuto comunale rubricato "Ordinamento degli uffici"; 

- l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le 

attribuzioni spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura; 

- il Regolamento comunale di Contabilità; 

- il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con 

delibera di G.C. n. 5 del 13.01.2014 in conformità al Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 16.04.2013 n. 62; 

- il Piano comunale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 

2020/2022 approvato con delibera G.C. n.9 del 10.02.2020; 

- il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle 

Autonomie Locali”; 

- il Decreto Sindacale n. 9  del 10.06.2020 relativo al conferimento dell’incarico di 

responsabile del Servizio Affari generali e sociali e vicesegretario e all’attribuzione 

di funzioni ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, all’Istruttore 

Direttivo Dott. Daniele David; 

- il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle 

Autonomie Locali; 

- il D. Lgs 196/2003 codice in materia di protezione dei dati personali; 

 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n.6 del 08.01.2021 avente ad oggetto” Esercizio 

provvisorio 2021. Assegnazioni dotazioni finanziarie (capitoli) ai Responsabili di Servizio”; 

 

VISTO il Bilancio esercizio provvisorio 2021;  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno 13/01/2021, con il quale è stato disposto il 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti 

locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021. (GU Serie Generale n.13 del 18-01-2021)”, e 

che, fino a tale data, ha autorizzato l’esercizio provvisorio; 

 

ATTESTATO come disposto dall'art. 6-bis della Legge 07.08.1990 n. 241 l'assenza di 

conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei 

titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

 

VISTO il D.Lgs. 196/2003 codice in materia di protezione dei dati personali; 

DATO ATTO che sono stati assolti gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa 

mediante la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di 1° 

livello “Bandi di gare e contratti”, del sito istituzionale di quanto segue: 

• informazioni di cui all’art.1,comma 32, della legge 06.11.2012 n.190 “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

• atti previsti  dall’art.37 del D.Lgs. 14.03.2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni;  

ATTESTATO ai sensi dell'art. 6-bis della L. 07/08/2000, n. 241 l'assenza di un conflitto di 

interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli 

uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e 

il provvedimento finale; 

 

RITENUTO opportuno procedere in merito; 

 
DETERMINA 

 



SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.103 del 04-03-2021 Comune di Villasimius 

 

Pag. 3 

1. Di approvare definitivamente l’elenco dei beneficiari e di concedere i contributi relativi 

alle spese viaggio sostenute dagli studenti pendolari che hanno frequentato la Scuola 

Secondaria di 2° grado nell’ Anno Scolastico 2019–2020;  

 

2. Di liquidare e pagare, in base alla presente, a favore degli studenti suddetti le somme 

spettanti, pari a complessivi €.16.134,77 così come specificato nell’allegato al mandato di 

pagamento, non soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 196/2003;  

 

3. Di imputare la spesa complessiva pari €.16.134,77, nel seguente modo: 

a) €.7.500,00 sul cap.1980 impegno n.676 sub 1, residui 2020, bilancio provvisorio 2021 

; 

b) €.8.634,77 sul cap. 1990 impegno n.809, residui 2020, bilancio provvisorio 2021 ; 

 

4. Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio informatico e sulla sezione amministrazione 

trasparente – contributi, sussidi e sovvenzioni in applicazione al Decreto Lgs n. 33 del 

14.10.2013; 

 

5. Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario ai fini dei controlli e riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali di legge, dando atto che il presente provvedimento recante 

il parere di regolarità tecnica con la sottoscrizione apposta dal competente Responsabile di 

Servizio diventa esecutivo con il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, secondo la disciplina dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Daniele David 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 

del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 


